— 1 —

郑州经济技术开发区管理委员会办公室文件

郑经管办〔2018〕57 号

郑州经济技术开发区管理委员会办公室

关于印发经开区进一步加强示范区扬尘治理

实施方案的通知

出口加工区，国际物流园区，管委各部门，各办事处，各有关单位：

现将《经开区进一步加强示范区扬尘治理实施方案》印发给

你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

2018 年 5 月 16 日

 — 2 —

经开区进一步加强示范区扬尘治理实施方案

针对我区国控站点 PM10 反复出现高位运行现象，严重影响

空气质量数据情况，为进一步加强管控，完善各项制度，通过精

准调度、科学调度、适时调度，推进示范区扬尘管控常态化、规

范化、精准化，持续改善空气质量，特制定本方案。

一、指导思想

以严守站点数据为目标，进一步明确责任、突出重点、高效

运转，合力推进示范区扬尘污染治理，提高示范区管理水平，确

保方法措施更加科学合理，上下对接更加顺畅，问题处置更加及

时，不断促进我区空气质量持续好转。

二、组织领导

组      长：宋春兴   管委会副调研员

常务副组长：申天奇   区环境攻坚办副主任

魏喜盈   明湖办事处党工委书记

副  组  长：宋  博   环保局副负责人

张新法   城市管理局副局长

            司方博   教文体局副局长

            杜大成   建设局副局长

                王新亮   机关事务管理局副局长

 — 3 —

鲍伟宾    明湖办事处副主任

张建强    建投公司总经理

成      员：朱新杰    建设局

贾金星    环保局

            刘士博    污染防治专家组

            贾文涛    建投公司

            李  然    城市管理局

            刘勇敢    机关事务管理局

            刘瑞军    明湖办事处

            吴智伟    督导中队

            尚  帅    督导中队

            冀冰川    督导中队

            巴超想    督导中队

            田德仲    傲蓝得环保公司

 三、措施办法

（一）严抓工地管控。示范区 1 公里范围内工地的管控，要

严于区域内其他位置工地，必须坚决按照“8个 100%”标准和“施

工不扬尘、上路不带泥”要求进行规范文明施工。示范区 3 公里

范围内工地的管控，由明湖办事处指派科级干部进行承包，严禁

夜间（当日 19：00—次日 7：00）动土。示范区土石方作业必须

报建设局、攻坚办，经批准后方能施工，并按规定的时间、地点、

线路运输和装卸。加强日常巡查督查，对工地扬尘治理不达标、

 — 4 —

顶风违纪、不服从管理的施工工地实行顶格处罚、约谈，纳入“黑

名单”，并报市建委。

（二）加强洒水保洁。由城市管理局负责，进一步加大清扫、

洒水专业设备投入，提高示范区主次干道清扫、冲洗的机械化率，

并按照“先吸尘、后冲洗、再洒水”的工序实施。国控站点所在院

内，由专责人员负责清扫保洁和洒水。根据气象条件和调度需要，

由区专家组负责科学调度，城市管理局指派车辆及时驶往指定地

域进行清扫、洒水，并专门指定 1 辆小型吸扫车负责示范区道路

保洁，1 辆洒水车全程实施喷淋降尘。

（三）建立巡查制度。示范区区域管控设置 3 个中队，轮流

排班，保持 24 小时不间断巡查。遇到空气数据突变，紧急召集

全体人员巡查。建立污染源分类台账，每天督导检查情况记录在

册，做到痕迹化管理，对督导发现问题依法依规进行交办并处理

到位，同时，对整改落实情况开展“回头看”。

（四）加强应急处置。为有效解决处置问题反应慢、调度不

及时等情况，由专家组和督导组 3 个中队进驻国控站点院内，开

展驻守值班巡查，充分发挥监测平台作用，发现问题进行科学研

判，并及时发布调度指令，防范突发的施工、装修、锯树等人为

干扰。按照职责分工，区环保局班子成员实行轮流值班，负责参

与环境攻坚工作，并根据情况及时进行指挥调度。

（五）加强请示汇报。密切与上级督查组关系，加强与省、

市环保机关和专家组汇报沟通，主动邀请上级领导和专家指导我

 — 5 —

区国控站点管控工作。定期向管委会领导汇报示范区管控及空气

质量数据情况，特别是出现高值时要第一时间进行汇报。

四、有关要求

（一）加强领导。全区环境攻坚各成员单位负责，密切关注

示范区管控情况，掌握数据动态变化，紧盯工作联系群调度情况，

按照职责分工，实时指挥人员进行应急处置，形成强大合力，全

力解决工作中遇到的问题和困难。

（二）严格标准。按照严管严控要求，对示范区企业、工地

等各类污染源坚持由内向外，逐一进行排查。每天从 1 公里、3

公里向 5 公里延伸，确保污染源整治、管控到位，全力消除和杜

绝因本地污染源造成的站点数据高位运行。

（三）完善制度。建立完善日调度会制度，除节假日外，每

日下午 17 时 30 分在指挥中心，由组长或常务副组长召开日调度

会。每日由值班领导汇报值班期间的督查督导情况，相关单位汇

报具体工作，专家组进行分析研判，并对下步工作作出安排部署。

（四）严厉问责。凡是发现示范区存在的违规施工问题，按

照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，谁的属地谁负责，

谁的问题谁担责，并由区监察部门落实追责处理。

 — 6 —

郑州经济技术开发区管理委员会办公室     2018 年 5 月 18 日印发